ANEXO I – PORTARIA Nº 176/2008-SEFAZ

SECRETARIA DE ESTADO DE FAZENDA
SECRETARIA ADJUNTA DA RECEITA PÚBLICA
SUPERINTENDÊNCIA DE INFORMAÇÕES SOBRE OUTRAS RECEITAS
GERÊNCIA DE INFORMAÇÕES DO IPVA
COMUNICADO DE CONCESSÃO DE CREDENCIAMENTO/ AUTORIZAÇÃO GIPVA Nº ________/_____
PROCESSO Nº ________/_____                        VALIDADE ___/___/_____
O GERENTE DA GERENCIA DE INFORMAÇÕES DO IPVA, no uso de suas atribuições legais, e,
CONSIDERANDO o disposto na Lei nº 8.698, de 07 de agosto de 2007, bem como no artigo 116 do Anexo VII do Regulamento do ICMS c/c a Portaria nº 176/2008-SEFAZ.
CONSIDERANDO as informações constantes do processo acima indicado, apresentado pelo contribuinte, resolve:
C O M U N I C A R

Que o estabelecimento abaixo identificado está CREDENCIADO/AUTORIZADO a efetuar a venda de veículos novos destinados a pessoa portadora de deficiência física, visual, mental severa ou profunda, ou autista, diretamente ou por intermédio de seu representante legal, com a isenção do ICMS, desde que o adquirente seja domiciliado em território mato-grossense, e a respectiva operação seja amparada por isenção do IPI, observando-se o disposto no artigo 116 do Anexo VII do Regulamento do ICMS e nesta Portaria.
	ESTABELECIMENTO
	I.E.
	C.N.P.J.

1. Fica o estabelecimento acima indicado informado que está credenciado/autorizado a efetuar, anualmente, a venda de _______________ (quantidade veículos).
2. Obriga-se, ainda, o contribuinte a sua regularidade fiscal e ao atendimento, cumulativamente, das exigências a seguir indicadas:
2.1. apresentar Certidão Negativa de Débitos Fiscais – CND ou Certidão Positiva com Efeitos de Certidão Negativa de Débitos Fiscais – CPND, expedidas pela Secretaria de Estado de Fazenda – SEFAZ/MT.
2.2. manter arquivado, pelo prazo decadencial, os documentos relacionados nas alíneas do inciso III do § 4º do artigo 116 do Anexo VII do RICMS;
2.3. manter a regularidade fiscal nos termos da legislação vigente.
3. O pedido de extensão de credenciamento/autorização a estabelecimento de empresa que já o possua, será realizado de forma sumária, mediante simples requerimento e com dispensa dos documentos e tramitação preconizados no art. 2º da presente Portaria.
4. A renovação do credenciamento/autorização será concedida de ofício pela GIPVA/SIOR, anualmente, à concessionária que estiver fiscalmente regular.
Gerencia de Informações do IPVA, em Cuiabá – MT,          de                           de           .
	Estado de Mato Grosso
Secretaria de Fazenda
GIPVA/ SIOR
Autorização – Credenciamento
   Processo: ________/_____
   Port./ Dec:  Artigo 116 do Anexo VII do RICMS
   Cuiabá/MT: ___/___/_____
   Ass. Resp.: _________________

Jefferson Marcos Degado da Silva
Gerente da GIPVA
Nelson Barbosa Alves
Superintendente de Informações sobre Outras Receitas